
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2702 – Páginas 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021-SRP 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TP Nº 024/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/PP/021/2021-SRP 
EXTRATO CONTRATO Nº 001/2021- TOMADA DE PREÇO Nº 017/2021 
EXTRATO CONTRATO Nº 001/2021- TOMADA DE PREÇO Nº 024/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021-SRP 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Saúde, Município de Chapadinha/MA, através do seu Secretário Municipal de Saúde, torna público para 
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 021/2021-SRP, que teve como objetivo a 
seleção das melhores propostas para Registro de Preços para Aquisição de 02 (duas) Ambulâncias tipo D – simples remoção tipo furgão para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao 
mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 022/2021. Adjudicada a proponente a empresa P G DE AGUIAR VIEIRA inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 27.967.465/0001-72, vencedora desse certame no valor de R$ 554.000,00 (Quinhentos e cinquenta e quatro 
mil reais), nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 20 de Setembro de 2021. RICHARD WILKER SERRA MORAIS/Secretário 
Municipal de Saúde/Autoridade Competente. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TP Nº 024/2021 

 
Com base nas informações constantes do procedimento licitatório nº TP-024/2021, Processo Administrativo n° 0101.0358.2021, na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e HOMOLOGO o processo licitatório 
nº TP-014/2021-CPL. OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução dos Serviços de Reforma e Ampliação do Jardim de Infância Anjo da Guarda de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. EMPRESA HOMOLOGADA: SF ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R$ 615.926,10 
(seiscentos e quinze mil, novecentos e vinte e seis reais e dez centavos). Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume. Chapadinha 
(MA), 01 de Outubro de 2021. NARA DA SILVA MACEDO/Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/PP/021/2021-SRP. 

 
Por este instrumento, a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 11.844.664/0001-53, neste ato representada 
respectivamente pelo Sr. Richard Wilker Serra Morais, brasileiro, casado, portadora do CPF nº 025.395.873-30, residente neste município, a seguir denominado 
simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICONº 021/2021-SRP, bem 
como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) valores unitários ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo 
identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de 
Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas. Do objeto - O presente instrumento tem por objeto o Registro 
de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo  por item, para Registro de Preços para Aquisição de 02 (duas) Ambulâncias tipo D – simples remoção tipo furgão 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da 
licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) 
empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada. Da vigência da Ata de Registro 
de Preços e das Adesões - A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão – DOE/MA. 
Da gerência da presente Ata de Registro de Preços - O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Chapadinha, através da prefeita 
Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais. Dos preços, especificações e quantitativos - O(s) valores unitários registrado(s) 
do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo: 
Razão Social: P. G. AGUIAR VIEIRA 
CNPJ: 27.967.465/0001-72 
Endereço completo: Rod. BR 316, 1996, Bairro: Vila Olímpica – Santa Inês - MA 
Nome do representante legal: Paulo Gutemberg Aguiar Vieira 
Cédula de Identidade/órgão emissor: 35690495-4 SSP/MA 
CPF: 839.333.793-34 
Cargo/Função: Representante legal da empresa 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2702 – Páginas 03 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

ITEM 
 

DESCRIÇÃO/ 
ESPECIFICAÇÃO 

MARCA UND. QUANT. VALOR UNIT 

1 

AMBULANCIA TIPO D, Veiculo furgão original de fabrica, 0 
km, adap. Pi ambulância simples remoção, com cap. vol. 
não inferior a 7 metros cúbicos no total, compr. total min. 
4.740 mm; comp. min. do salão de atendo 2.500 mm; ano 
de fabricação não inferior a 2021; al. int. min. do salão de 
atend. 1.540 mm; diesel; equipado com todos os equip, 
de serie nao especificados e exigidos pelo CONTRAN; a 
estrutura da cabine e da carroceria sera original, 
construída em ago. o painel elétrico interno, devera 
possuir 2 tomadas pi 12v (dc). as tomadas elétricas 
deverão manter uma dist. min. de 31 cm de qualquer 
tomada de oxigênio. a ilum. do comp. De atend. deve ser 
de 2 tipos: natural e artificial - devera serfeita por no min. 
4 luminarias, instaladas  no teto, com diametro min. de 
150 mm, em base estampada em alumino ou injetada em 
plastico em modelo led. a iluminagao ext. devera contar 
com holofote tipo farol articulado reg. manualmente na 
parte traseira da carroceria, c/ acionamento 
independente e foco direcional ajustavel 180o na vertical. 
Devera possuir 1 sinalizador principal do tipo barra linear 
ou em formato de arco ou similar, com modulo unico; 2 
sinalizadores na parte traseira da amb na cor vermelha, 
com freq. min. de 90 flashes por minuto, quando acionado 
com lente injetada de policarbonato. podendo utilizar urn 
dos conceitos de led. Sinalizador acustico c/ amplificador 
de pot. minima de 100 w rms @13,8 vcc, min. de 3 tons 
distintos, sist.. de megafone d ajuste de ganho e pressao 
sonora a 1 m. de no min. 100 db @13,8 vcc; sist. Fixo de 
oxigenio (rede integrada): contendol cilindro de oxigenio 
de no min. 161. . em suporte individual, com cintas 
regulaveis e mecanismo confiavel resistente a vibragoes, 
trepidagoes e/ou capotamentos, possibilitando receber 
cilindros de capacidade diferentes, equipado com valvula 
preregulada pi 3,5 a 4,0 kgf/cm2 e manometro; na regiao 
da bancada, devera existir uma regua e possuir: 
fluxometro, umidificador pi o2 e aspirador tipo venturi, d 
roscas padrao abnt. conexoes in/out normatizadas pela 
abnt. a climatizagao do salao devera permitir o 
resfr/aquec.. o compart, do motorista devera ser 
fornecido d o sist. original do fabricante do chassi ou 
homologado pela fabrica pi ar condicionado, ventilagao, 
aquecedor e desembagador. pi o compart, paciente, 
devera ser fornecido original do fabricante do chassi ou 
homologado pela fabrica urn sist. De ar condicionado, d 
aquecimento e ventilagao tipo exaustao lateral nos 
termos do item 5.12 da nbr 14.561. sua capacidade 
termica devera ser com min. De 26.000 btus e unidade 
condensadora de teto. maca retratil, com no min. 1.900 
mm de compr., com a cabeceira voltada para frente; d pes 
dobraveis, sist. escamoteavel; provida de rodizios, 3 
cintos de seguranga fixos, que permitam perfeita 
seguranga e desengate rapido. acompanham: colchonete. 
balaustre: devera ter 2 pega-mao no teto do salao de 
atendimento. ambos posicionados proximos as bordas da 
maca, sentido traseira-frente do veiculo. confeccionado 
em aluminio de no minimo 1 polegada de diametro, com 
3 pontos de fixagao no teto, instalados sobre o eixo 
longitudinal do comp., atraves de parafusos e d 2 sist. de 
suporte de soro deslizavel, devendo possuir 02 ganchos 

RENAULT / MASTER 
L1H1 Und. 02 277.000,00 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2702 – Páginas 03 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

cada para frascos de soro. piso: devera ser resistente a 
trafego pesado, revestido com material tipo vinil ou 
similar em cor clara, de alta resistencia, lavavel, 
impermeavel, antiderrapante mesmo quando molhado. 
armario: armario em um so lado da viatura (lado 
esquerdo). As portas devem ser dotadas de trinco para 
impedir a abertura espontanea das mesmas durante o 
deslocamento. devera possuir um armario tipo bancada 
para acomodagao de equipamentos com batente frontal 
de 50 mm, para apoio de equipamentos e medicamentos, 
com aproximadamente 1m de comprimento por 0,40 m 
de profundidade, com uma altura de 0,70 m; 
fornecimento de vinil adesivo para grafismo do veiculo, 
composto por (cruzes) e palavra (ambulancia) no capo, 
vidros laterais e vidros traseiros. 

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas 
para que surtam seus legais e jurídicos efeitos. Chapadinha (MA),  04 de Outubro de 2021. Richard Wilker Serra Morais/Secretário Municipal de Saúde/Orgão 
Gerenciador.Paulo Gutemberg Aguiar Vieira/Representante legal da empresa/Empresa Registrada. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 001/2021- TOMADA DE PREÇO Nº 017/2021 - Processo Administrativo Nº 0101.0309.2021. ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 017/2021. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração de Chapadinha. CONTRATADA: BAEPENDI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,         inscrita         no         
CNPJ/MF         sob  nº. 27.947.216/0001-15. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para realização de serviços de diagnóstico e elaboração de relatório técnico a 
fim de viabilizar alienação futura de direito de exploração e gestão de carteira de servidores da Prefeitura Municipal de Chapadinha  – MA para instituições de 
bancárias. VALOR TOTAL: serviço ora contratado corresponde ao valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por unidade monetária (1 real) arrecadado na venda futura da 
folha de pagamento para instituição bancária. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.17 – Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento; 
04.122.0002.2.085.0000 – Manutenção da Secretaria de Finanças; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 
21 de Junho de 1993, e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 16 de Setembro de 2021. Validade do Contrato: 12 meses. Chapadinha (MA), 16 de Setembro de 
2021. Vânia Duarte  Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
CONTRATO Nº 001/2021- TOMADA DE PREÇO Nº 024/2021 - Processo Administrativo Nº 0101.0358.2021. ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 024/2021. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha. CONTRATADA: SF ENGENHARIA EXECUTORES E CONSULTORES LTDA, CNPJ. nº 69.391.274/0001-
55. OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução dos Serviços de Reforma e Ampliação do Jardim de Infância Anjo da Guarda de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação. VALOR TOTAL: R$ 615.926,10 (seiscentos e quinze mil, novecentos e vinte e seis reais e dez centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.12 – Secretaria Municipal de Educação; 02.12 – Secretaria Municipal de Educação; 02.12.04 – Fundo Municipal, Desenvolvimento Educação 
Básica; 12.365.0015.1009.0000 – Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do Ensino Infantil – E.F. 40%; 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. FUNDAMENTAÇÃO: 
Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 05 de Outubro de 2021. Validade do Contrato: 12 meses. Chapadinha (MA), 05 de 
Outubro de 2021. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação. 

 
 


